
t!

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA

ORDINANZA SINDACATE

N. s DEL07lOLl2O22

Oggetto: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COV|D19. Ordinanza Sindacale ai sensi della Legge n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica ed
art. 50 del D.tgs. 26712000.

It StNDACO
VISTO l'art. 32 della Costituzione;
VISTO lo Statuto del Comune di Santa Maria la Carità;
PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è

stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili attualmente prorogato
sino al 31/03/2011;
VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2O2O, n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35:,

VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n.33, convertito dalla legge 14 luglio 2O2O, n.74;
VISTO, in particolare, l'art. l del citato Decreto Legge n.33 del 2020, ai sensi del quale

"(omissis) E'vietoto l'ossembromento di persone in luoghi pubblici o operti ol
Pubblico (omissis). ll Sindaco può disporre lo chiusuro temporoneo di specifiche oree
pubbliche o operte ol pubblico in cui sia impossibile assicurare odeguatomente il rispetto
dello distonzo di sicurezzo interpersonole di olmeno un metro";
VISTO il DPCM 11 giugno 2020;
RICHIAMATE le Ordinanze Sindacali e le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della
Campania in precedenza emanate in materia di contenimento epidemiologico SARS Cov-2 COVID

79t
VISTO il DPCM 7 settembre 2020, recante "Ulteriori disposizioni ottuotive del decreto-legge 25
morzo 2020, n. 79, recdnte misure urgenti perfronteggiore l'emergenzo epidemiologico da COVlD79,

e del decreto legge 15 maggio 2020 n. 3j, reconte ulteriori misure urgenti per fronteggiore
l'emergenza epidemiologico do COVID-19", pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 222 del 07

settembre 2020;
VISTE le raccomandazioni ed atti di richiami del Presidente della Regione Campania

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020 e irelativi allegati nonché gli ultimi decreti in materia tra i quali

l'art.2 del Decreto LEGGE I APR|LE 2021N.44 pubblicato Gazzetta Ufficiale in data 0210412027;

VISTO l'art 1. del d.l. 111 del 2021 convertito in legge 133 del 2021, la cui efficacia slitta sino al

3L/O312O22 in virtir del D.l. del24l72/7OZL;
CONSIDERATA l'allarmante evolversi della situazione epidemiologica ed il carattere particolarmente

diffusivo dell'epidemia che nella seconda e nella terza ondata ha provocato nel territorio
Sammaritano 22 decessi e circa 1200 casi accertati di cui in parte con sintomi e con la necessità di

ricovero ospedaliero e/o cura di ossigeno;

VALUTATI gli ultimi aggiornamenti da parte dell'Asl dai quale si evince nelle ultime due settimane

un numero COSTANTE e PREOCCUPANTE di nuovi positivi portando icontagiati del territorio dal

numero di 95 accertato al28/l2l2o2t ad addirittura il numero di 302 del 08/07/2122 ;

1

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COSTATATO, nella settimana dal 27 dicembre al 2 Gennaio un netto peggioramento dell'incidenza
dei nuovi positivi a 7 giorni per 3.00.000 (passat o da 239,62 a 864,45 ) nonché della percentuale dei
nuovi positivi a sette giorni (passato dal6,98% al9,al%l confrontandoli con iprecedenti dati della
settimana dal 20 al 26 Dicembre 2021;
CONDIDERATO CHE tali dati di riferimento sono ADDIRITTURA ulteriormente peggiorati nel periodo
dal O3|O7/2O22 al 06/07/2022 dove sono stati comunicati per queste solo 4 giornate 128 nuovi casi
di Sammaritani risultati positivi senza un adeguato tracciamento dei contatti stretti;
PRECISATO CHE un numero così alto di positivi sul territorio non si è riscontrato nemmeno nella
secondo o nella terza ondata dove come precedentemente indicato ci sono state decine di decessi
sul territorio;
VERIFICATO che arrivano agli uffici comunali ed al sottoscritto diverse segnalazioni di cittadine
risultati positivi ma iquali non sono stati contattati per il tracciamento dei contatti nonché di
richieste di aiuto per la consegna di bombole di ossigeno che questo Ente consegna tramite
l'associazione M isericord ia.

ACCERTATO CHE giungono dati ufficiali sia per il tramite dei medici di base, che dalla consultazione
di piattaforme ufficiali (cfr sito Smartelea covid9.aslnapoli3sud. it) circa il numero alto delle richieste
di effettuazione ditamponi di cittadini residenti nel territorio di Santa Maria la Carità;
Valutato che al momento solo il 30% della popolazione Sammaritana ha ricevuto la terza dose del
vaccino e sono bassissimi inumeri dei cittadini della fascia d'età tra 5 e 11 anni che ha ricevuto
almeno la prima dose (circa il 10%);

RITENUTO che tali dati destano una grande preoccupazione tale da rendere necessaria la deroga
prevista dallarticolo l comma 4 del d.l. 111del 202l convertito in legge 133 del2027,la cui efficacia
slitta sino al 31103/2022 in virtù del D.l. del 74/72/2021 per la quale lo svolgimento delle attività
didattiche in presenza "possono essere derogate in circostanza di eccezionale e straordinaria
necessità dovuti al rischio estremamente elevato di diffusione del virus Sars- Cov- 2 o di sue varianti
nella popolazione scolastica;

CONSIDERATO altresì che nel territorio di Santa Maria la Carità insistono le seguenti scuole
pubbliche 1) il Circolo Didattico E. De Filippo costituito da edifici attigui al centro comunale
(cosiddetto edificio capoluogo; edificio arancio; ed edificio azzurro) nonche dalla sezione di Cappella
dei Bisi 2) l'1.C. Ernesto Borrelli, costituito da un grande unica struttura al centro città con accesso
da Via Carlo Cannavacciuolo (dove risiedono le scuole secondarie di l" grado) e la sede distaccata
del Petraro;
PRECISATO che tutti gli edifici ubicati al centro città sono collegati tra loro, in quanto si tratta di una
vera e propria cittadella scolastica, in cui non ci sono per esempio delle mura di recinzione che
dividono il Circolo Didattico Eduardo De Filippo dall'lstituto Comprensivo Borrelli, avendo in comune
anche le parte degli ingressi e sicuramente tutte le strade per accedere alle scuole nonché le vie ed
i luoghi di fuga in caso dievacuazioni, per cuivi sono evidenti interferenze tra le strutture scolastiche
e gli utenti delle stesse;
VALUTATO che nei diversi mesi di scuola in presenza dal Settembre 2021 al Dicembre 2021, quando
il numero dei positivi dei cittadini era non superiore ai circa 60 casi, già sono stati accertati diversi
casi di contagi appartenenti alla platea scolastica ed in particolare 5 docenti e 11 nel C.D. DE Filippo
e 3 docenti e 28 alunni all'|.C. Borrelli, con provvedimenti diquarantena per intere classi e presenza
di focolai accertati nelle classi 2 e 3 l.
CONSIDERATO che tra la platea scolastica c'è circail25o/o di utenza (tra alunni, insegnanti, personale
Ata ecc.) non residente in Santa Maria la Carità ma in comuni dove il tasso di contagi è molto alto;
Ritenuto che al comando della polizia municipale stanno arrivando continue comunicazioni di
soggetti risultati positivi tramite tamponi effettuati da Laboratori privati, i quali vengono aggiornati
dall'asl solo dopo giorni;

2

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Verificata, la presenza di formazione di assembramento soprattutto all'uscita delle Chiese locali
riscontrate in particolare in concomitanza di cerimonie funebri e nelle giornate di Domenica,
nonostante icontinui awertimenti effettuati dai Parroci locali;
Verificata la grande partecipazione di bambini non vaccinati nelle Parrocchie locali nelle diverse
attività pastorali (corsi di catechismo, azione cattolaca, corsi di ministranti ecc)
RAWISATO che, al fine di arginare e contenere la diffusione del rischio di contagi sul territorio
cittadino, occorre disporre, con efficacia immediata, ulteriori misure di prevenzione al rischio
epidemiologico da SARS Cov-2 Covid-19;
Ritenuto che tutte le predette condizioni sono elementi che evidenziano la presenza di nuovi e
continui focolai sul territorio nonché un rischio estremamente elevato di diffusione del virus Sars-
Cov-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica, che necessitano la deroga allo svolgimento in
presenza dei servizi educativi per l'infanzia e dell'attività scolastica.;
PRECISATO che con comunicazione del O5/O7/2O22 come indicato dall'art l del decreto legge 111
del 2021 questa Autorità ha comunicato tramite pec all'Asl competente la propria volontà di
emanare un'ordinanza sindacale per il periodo dal 10 Gennaio 2022 e sino almeno il 15/Ot/2O22
VISTO l'art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2OOO n. 267 , (omissis) " ln porticolore, in coso di emergenze sonitorie
o di igiene pubblico o corottere esclusivomente locole le ordinonze contingibili e urgenti sono
odottote dol Sindoco, quole roppresentonte dello comunità locole.";
Preso atto dell'incontro con le dirigenti scolastiche awenuto in data 07/01/2022 ove le stesse hanno
notiziate della loro sottoscrizione di una richiesta al Presidente Draghi unitamente ad altri 2000
Presidi del rinvio della didattica in presenza per almeno due settimane dovuta anche alle continue
e giornaliere segnalazioni di casi accertati di covid tra personale scolastico, alunni e famiglie che
potrebbero favorire la diffusione del virus Sars-Cov-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica
se si iniziasse la scuola senza prima effettuare un corretto tracciamenti dei contatti.
Verificata, la presenza di formazione di assembramento soprattutto all'uscita delle Chiese locali
riscontrate in particolare in concomitanza di cerimonie funebri e nelle giornate di Domenica,
nonostante icontinui awertimenti effettuati dai Parroci locali;
VISTO l'art. 50 D.Lgs. 18 agosto 2OOO n.267, (omissis) "ln porticolore, in coso di emergenze sanitorie
o di igiene pubblico o corottere esclusivomente locole le ordinonze contingibili e urgenti sono
odottote dol Sindoco, quole roppresentonte dello comunità locole.";
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all'art. 117 recante "lnterventi d'urgenzo",
dispone "/omrssis)" ln coso di emergenze sonitorie o di igiene pubblica o corottere esclusivomente
locole le ordinonze contingibili e urgenti sono adottote dal sindoco, quole rappresentante dello
comunità locole";
VISTA la Legge n. 689/7981ai sensi diquanto disposto dall'art. 1, comma 16 del Decreto Legge n.33
del 2020;
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica,
ai sensi delle norme tutte soprarich ia mate;
Sentite le dirigenti scolastiche dell'l.C. Borrelli, nonche del Circolo Didattico E. De Filippo nonché i

Parroci Locali ed alcun membri del Consiglio di Circolo.
vtsTt:
- la Legge 833/7978;
- l'art. 50 commi4 e 5 del D.Lgs. n. 267|2OOO e s.m.i, in qualità di Autorità Sanitaria Locale.

3

ORDINA

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



per tutto quanto in premessa, anche AL FINE EVITARE tA FORMAZIONE CLUSTER Dl INFEZIONE DA
COVID-19 NEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PRESENTI SUL TERRITORIO Dl S. MARIA [A CARITA', a tutela
della salute pubblica in vista dell'emergenza COVID-19, per il periodo intercorrente dal 10 Gennaio
AL 17 Gennaio 2022 quanto segue:

-la sospensione delle attività didattiche in presenza per le scuole pubbliche e private di ogni grado
(scuole dell'infanzia, scuola primaria e secondaria), precisando che restano comunque consentite in
presenza le attività in presenza destinate agli alunni affetti da disturbi dello spettro autistico e/o
diversamente abili;

altresi'
1.

4.

5.

6.

2

a

ORDINA
con decorrenza da Lunedì 10 Gennaio sino al L7 Gennaio:
la chiusura delle piazze comunali (piazza Borrelli, piazza Giovanni Paolo ll e piazzetta Padre
Pio (dalle ore 08.00 sino alle ore 06.00 del giorno dopo) fatta salva la possibilità di accesso e
deflusso agli esercizi commerciali legittimamente aperti ed alle abitazioni private;
la chiusura del parco pubblico in piazza;

la chiusura della tensostruttura e dello stadio comunale con la sospensione di ogni attività
sportiva tranne l'allenamento degli atleti o arbitri di chi partecipa a campionati professionali
o dilettantistici riconosciuti;
la chiusura al traffico veicolare e pedonale delle strade di accesso al cimitero comunale e
della zona Pip, dalle ore 18,00 sino alle ore 05.00 del giorno dopo, mediante posa in opera
di segnaletica verticale, istitutiva del divieto di transito (fig. ll a6), con pannello aggiuntivo
indicante la decorrenza, dalle ore 18,00 alle ore 05,00 - la violazione sarà punita a norma
dell'art. 7 commi e 14 del C.d.S. (da €.42,00 a €. 173,00);

che il cimitero Comunale non dovrà contemporanea mente contenere più di 50 visitatori, che
dovranno attenersi al rispetto perentorio delle norme di distanziamento e dei dispositivi di
protezione, previa misurazione della temperatura all'accesso;
è vietato l'accesso del pubblico presso tutti gli Uffici Comunali, fatta eccezione per gli uffici
di Anagrafe, Stato Civile nonché del Protocollo, nei giorni di martedì e giovedì, e nei casi in

cui l'utenza ritenga indispensabile la illustrazione di istanze/procedure in presenza, previo

appuntamento/prenotazione da chiedere telefonicamente/telematicamente al

Responsabile preposto, nei casi strettamente necessari in cui, comunque, si rawisi l'esigenza

di trattazione in presenza, sarà consentita la presenza contemporanea di massimo numero
due persone per pratica. Si richiede di prowedere alla presentazione di ogni pratica per via

telematica, precisando che non saranno consentiti accessi non autorizzati;

ORDINA

Al personale del Comando di P.L. ed alle Forze dell'odine operanti sul territorio di

intensificare i controlli
- nei pressi delle Chiese locali per evitare la formazione di assembramento soprattutto nel

giornate di Domenica ed in occasione di cerimonie funebri;
- su tutto il territorio comunale per far rispettare le misure di prevenzione del contagio ad

oggi vigenti, con particolare riguardo al divieto di assembramento ed al corretto utilizzo

della MASCHERINE nei pressi dei diversi bar o attività di sommin istrazione
INVITA

4

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



1) tutti i cittadini over 65 di non uscire da casa, fatto salvi i casi indispensabili (si

rammenta la disponibilità del nucleo di protezione civile reperibile al telefono
O8L14242353, per la spesa di generi alimentari e farmaci.

2) le Parrocchie presenti sul Territorio di Santa Maria la Carità dovranno, al fine di
assicurare un distanziamento maggiore tra i fedeli, ridurre prudenzialmente la
capienza massima del numero precedentemente applicato per le funzioni religiose;

3) le Parrocchie presenti sul territorio di sospendere prudenzialmente ogni attività
pastorale in presenza; (gruppi di catechismo, azione cattolica, ministranti) con
esclusione delle Celebrazion i Eucaristiche;

4) altresì tutte le palestre ed associazioni Sportive, di danze ecc. con locali in Santa
Maria la Carità di sospendere ogni attività con esclusione degli allenamenti per atleti
partecipa a campionati professionali o dilettantistici riconosciuti

DISPONE

che il presente prowedimento entri in vigore a far data dal O9/O712O22 e fino al

L7 Gennaio 2O22;

che per quanto non previsto dalla presente ordinanza restano applicabili le disposizioni di
cui al DPCM 14 gennaio 202Lnonchè le disposizioni statali e regionali in materia;
che la polizia locale e le F.F.O.O. prowederanno ai dovuti controlli. ll mancato rispetto
delle misure di contenimento e prevenzione del rischio di contagio di cui al presente
provvedimento comporta, ai sensi dell'art.4 del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19
l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria (pagamento di una somma da
€400,00 a €3.000,00 euro) nonché per i casi ivi previsti, di quella accessoria (chiusura
dell'esercizio o dell'attività da 5 a 30 giorni);

che il presente prowedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio On-Line e trasmesso a:
o alle Dirigenti Scolastiche di S. Maria la Carità;
o Prefettura, Ufficio Territoriale del Governodi Napoli;
o alla Direzione Generale dell'ASL Napoli 3 Sud;
o alla Regione Campania;
o a tutte le F.F.O.O.;

o al Responsabile del 7'Settore Polizia Municipale;

AWERTE
gli interessati che, avverso il presente prowedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo
Pretorio, è ammesso ricorso alTribunale Amministrativo R ionale della Campania sez. di Napoli
o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al d ente d Repubblica.
S. Maria la Carità, 07 /O1/2O22

il
A uè Carlo M An 'Amoro

5

e-ll-

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


